Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 96/2024

      Requer informações acerca das
Medidas de Prevenção à Dengue
neste município de Santa Bárbara
d`Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

 Tendo em vista que o verão, período mais quente do ano, favorece
a reprodução do mosquito aedes aegypti, que transmite o vírus da Dengue, é
crucial que sejam adotadas medidas eficazes para proteger a saúde pública.

  Sendo assim, esta Vereadora, visando pautar sobre as
providências do Poder Público para a Prevenção à Dengue neste município de
Santa Bárbara d`Oeste/SP,REQUER que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da
Lei Orgânica do município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal e competentes Secretarias Municipais para a resposta desse
requerimento,  encaminhando a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Quais ações estão sendo implementadas pelo município no combate aos
vírus da Dengue atualmente?

2) Descrever a estratégia para a conscientização da População no combate
ao aedes aegypti, que transmite o vírus da Dengue.

3) Existem ações específicas para combater a Dengue nas áreas de risco da
nossa cidade?

4) Qual  o número de casos confirmados de diagnósticos de Dengue no
município nos anos de 2.2021, 2.022, 2.023 e início deste ano de 2.024?

5) Há previsão de início de aplicação da vacina contra a Dengue, no
município? Em caso positivo, quando estará disponível para a
população?

6) Demais informações que julgar pertinentes acerca das medidas
municipais implantadas para combater o vírus da Dengue.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
8/

20
24

 3
1/

01
/2

02
4

09
:4

3
-

C
H

A
V

E
: H

U
96

-Y
51

B
-4

B
Z

6-
1U

S
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                                     JUSTIFICATIVA

Esta Vereadora visa pautar sobre a possiblidade do aumento do
risco da proliferação da Dengue com a chegada do verão, requerendo
informações detalhadas sobre as ações que estão sendo planejadas e
implementadas pela Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d`Oeste para
prevenir e controlar sua disseminação, justificando o presente Requerimento.

      Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 30 de janeiro de 2024.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
8/

20
24

 3
1/

01
/2

02
4

09
:4

3
-

C
H

A
V

E
: H

U
96

-Y
51

B
-4

B
Z

6-
1U

S
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de janeiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HU96Y51B4BZ61UST, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HU96-Y51B-4BZ6-1UST

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
8/

20
24

 3
1/

01
/2

02
4

09
:4

3
-

C
H

A
V

E
: H

U
96

-Y
51

B
-4

B
Z

6-
1U

S
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HU96Y51B4BZ61UST
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HU96Y51B4BZ61UST
		2024-01-31T10:08:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura